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Vo funkcii starostu zostáva najbližšie štyri roky Rudolf Baleja
Jednou z najdôležitejších 
udalostí roka v Stankova-
noch, ak nie najdôležitej-
ších vôbec, boli komunálne 
voľby.  Volili sme si staros-
tu na obdobie štyroch rokov 
2014-2018 a súčasne nové 
zloženie 9 členného posla-
neckého zboru. 

Stankovany sa môžu opäť po-
chváliť zodpovedným prístu-
pom k voľbám, veď odvoli-
lo 76,08 percent oprávnených 
voličov, čo je štvrtá najvyššia 
účasť v celom ružomberskom 
okrese. 

Z celkového počtu oprávne-
ných voličov v Stankovanoch 

1012, bolo voliť 770 ľudí.
Starostovskú pozíciu obhájil 

Rudolf Baleja v početnej kon-
kurencii. V obecnom zastupi-
teľstve bude fungovať päť no-
vých poslancov.

Predseda volebnej komi-
sie v Stankovanoch zhodno-
til priebeh volieb ako pokoj-
ný. Na priebeh sme sa boli po-
zrieť aj my.

 Po našom príchode do jede-
nej z dvoch volebných miest-
ností v Stankovanoch nás pre-
kvapil zástup ľudí s občian-
skymi preukazmi v ruke. Mu-
seli vystáť rad, aby za zástenou 
zakrúžkovali meno starostu a 
poslancov obecného zastupi-

teľstva.
Členovia komisie sa každé-

ho, kto prišiel voliť spýtali, či 
všetkému rozumie. Pre istotu 
ale dávali základné pokyny. 

„Pri starostovi zakrúžkovať 
jedno meno, pri poslancoch v 
našom okrsku siedmich,“ zhr-
nul predseda komisie.

„Účasť bude dobrá,“ povedal 
nám podvečer predseda voleb-
nej komisie a nemýlil sa, ho-
ci volilo menej ľudí ako pred 
štyrmi rokmi, rozdiel bol len 
tri percentá. 

Prinášame kompletné vý-
sledky volieb v Stankovanoch. 

meno strana počet hlasov
Rudolf Baleja NEKA 224

JUDr. Vladimír Urban SMER-SD, SNS 200
Mgr. Peter Malcho NEKA 127
Ing. Ján Tatár NEKA 70
Milan Matejík NEKA 46
Jaroslav Holdoš NEKA 44
Ing. Juraj Chyla NEKA 23
Mgr. Peter Lacko NEKA 22
Ján Karas NEKA 10

VÝSLEDKY VOLIEB STAROSTU OBCE

JUDr. Vladimír Urban SMER-SD 391
Mgr. Tomáš Hadač NEKA 275
Ing. Slávka Belková NEKA 244
Ing. Peter Tomáň NEKA 230
Mgr. Peter Lacko NEKA 193
Ľudmila Malchová NEKA 191
Ing. Juraj Chyla NEKA 184

Michal Straka NEKA, 136
Milan Matejík NEKA 71

VÝSLEDKY VOLIEB POSLANCOV ZASTUPITEĽSTVA
Obvod Stankovany:

Obvod Stankovany, miestna časť Rojkov: 

Joachim Fúra  NEKA 183
Ján Lacko  NEKA 159
Ing. Rastislav Málik  SNS 154
Ján Chomist  NEKA 143
Marek Timčo  SMER-SD 119
Mgr. Mária Tatárová  NEKA 118
Peter Chovanec  SMER-SD 117
Ján Lasák  NEKA 112
Miloš Mikulec  SMER-SD 90
Vendelín Čieško  SMER-SD 89
Vladimír Lacko  SNS 59
Romana Krúpová  SMER-SD 52

Bohuslav Belko  NEKA 67
Márius Kajda  SMER-SD 35
Elena Kachútová  SMER - SD 24

NÁHRADNÍCI, kandidáti, ktorí neboli zvolení

Obvod Stankovany, miestna časť Rojkov: 

Obvod Stankovany:

text a foto: SZ
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Číslom, ktoré práve držíte v ru-

kách otvárame ôsmy ročník ne-

pretržitého vydávania Stankov-

ských zvestí. Je to už 28. výtla-

čok. Neuveriteľné. Úžasné. 

Počiatky obecných novín ne-

boli jednoduché, nadšenie a spo-

ločná vôľa tu bola, ale veľa vecí 

sme sa učili za pochodu. Naprí-

klad kto bude aké podujatie sle-

dovať, čo v novinách musí byť a 

čo odložiť do ďalšieho vydania, 

pretože niet dosť miesta. 

Myslím, že to môžem zhodno-

tiť ako človek, ktorý bol pri no-

vinách od samotného začiatku,až 

do dnes, keď noviny fungujú ako 

dobre načasované hodinky.  Ale 

princíp hodiniek je založený na 

jednotlivých kolieskach, ktoré-

ho zúbky zapadajú presne jeden 

do druhého. Bez tímu ľudí, kto-

rý okolo seba mám, by to nešlo. 

Každý z nás už vie, kedy sa blí-

ži termín uzávierky a za ten čas 

pozbiera svoje postrehy z obce. 

Sme už taká zostava ľudí, ktorá 

si samovoľne porozdeľovala té-

my či okruhy záujmu. 
Pani učiteľky posielajú člán-

ky a fotky rozradostených detí 
z výletov a školských akcií, Má-
ria Straková zas dôsledne sle-
duje hospodárenie obce a kul-
túrne stretnutia. Starosta ob-
ce, Rudolf Baleja by bol výbor-
ný novinár alebo dokumentaris-
ta, jeho pozornému oku nič ne-
ujde, vie takmer o všetkom, čo 
sa v obci udeje a bez váhania za-
chytí dôležité okamihy na foto-
aparát, čo v novinách často a ra-
di využívame. Stanka Lucká pri-
náša novinky od našich divadel-
níkov, Paľko Škuta poctivo posi-
ela príspevky, v ktorých mapuje 
dôležité okamihy v živote stan-
kovského futbalu. Veľkú robotu 
odvádza aj Vladimír Urban, kto-
rý noviny zdobí cennými článka-
mi najmä z histórie Stankovian. 
Teší ma aj, že do novín sa zapája-
jú dobrovoľní hasiči, ich predse-
da Peter Malcho informuje o ich 
úspechoch, správy zo života ur-
báru zas v novinách prináša jeho 
predseda Ján Karas. Nemožno 
opomenúť ani správcu našej far-
nosti, pána Miloša Labaša, kto-

rého články je vždy radosť čítať a 
radosť zaradiť do vydania.

Články a fotografi e pozbiera-
me a poukladáme na strany. Pra-
covnú verziu novín potom do-
stane každý člen redakcie alebo 
ten, kto do novín prispieva. Tak-
to spoločne ich skontrolujeme a 
opravíme. Opravené novinky po-
tom posielame do kubínskej tla-
čiarne, ktorej personál nám vždy 
ochotne vyhovie, keď ich chceme 
mať urobené skôr, alebo treba eš-
te niečo narýchlo opraviť. Preto-
že aj to sa stáva. 

Noviny nám vytlačia a strýko 
Paľko Vojteček nám ich ide vy-
zdvihnúť a dopraví ich do Stan-
kovian. Je vlastne prvý, kto novi-
ny vidí aj inak, ako na obrazov-
ke počítača. Balíky potom zlo-
ží u mojich krstných rodičov, Ja-
ny a Ctibora Vojtečkovcov, ktorí 
bývajú pri železničnej stanici. Ich 
chodba sa zmení na malú distri-
bučnú kanceláriu. Oni rozrátajú 
noviny na menšie balíčky a po-
slanci si ich prídu vyzdvihnúť. 
Deň, keď sa rozdeľujú noviny to 
u nich doma vyzerá ako na dni 
otvorených dverí. Poslanci po-
tom roznášajú noviny do schrá-
nok stankovských domácností.  

Keby ktokoľvek z týchto ľudí 
vypadol, noviny by to pocítili, ba 
dokonca by nemuseli vôbec vy-
chádzať. Každé koliesko v tých-
to hodinách je dôležité. Preto by 
som sa všetkým ľudˇom chcela 
veľmi poďakovať.

Trvalo roky, kým sme sa nau-
čili takto spolu fungovať a vyla-
dili všetky chybičky. Dnes kaž-
dý z nás vie, ako a kedy sa musí 
otočiť. Mechanizmus našich no-
vín sa krúti už ôsmy rok. Som na 
to hrdá a ďakujem každému, kto 
sa akokoľvek pričinil o Stankov-
ské zvesti.

Radi by sme však uvítali viac 
príspevkov zo strany poslancov 
ako aj zo strany predsedov ko-
misií, ktoré pracujú pri obecnom 
úrade, v ktorých by informovali 
o svojej práci. Jarné číslo Zvestí 
by bolo ideálnym priestorom na 
prezentáciu ich práce za pred-
chádzajúci rok. Teším sa na to.

Ľubica Kubišová, 
šéfredaktorka
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Obecné zastupiteľstvo v Stankovanoch
Vyberáme z piateho 

zasadnutia 
obecného zastupiteľstva, 

ktoré sa konalo
4. decembra 2014

Starosta obce Rudolf Baleja na 
úvod privítal všetkých prítom-
ných na rokovaní posledného 
obecného zastupiteľstva (OZ)
končiaceho sa volebného ob-
dobia. I napriek tomu program 
bol bohatý - obsahoval 19 bo-
dov. 

Následne OZ schválilo za-
pisovateľa, návrhovú komisiu 
a overovateľov zápisnice, ako i 
program rokovania. 

 Obecné zastupiteľstvo sa zi-
šlo v počte 5 poslancov z celko-
vého počtu 9 poslancov. V prie-
behu rokovania prišli 2 poslan-
ci, čím sa stalo uznášaniaschop-
né pre prijatie VZN obce.

V ďalšom OZ zobralo na ve-
domie materiály, ktoré predlo-
žila na rokovanie hlavná kon-
trolórka obce Ing. M. Strako-
vá:. správu o plnení uznesení 
OZ, správy o výsledku vykona-
ných kontrol, správu o kontrol-
nej činnosti za II. polrok 2014 
a plán kontrolnej činnosti na I. 
polrok 2015.

Ekonómka OcÚ K. Králiko-
vá predložila návrh rozpočto-
vého opatrenia a plnenie roz-
počtu obce k 30.09.2014. 

Ďalej bol prerokovaný ná-
vrh výročnej správy obce za rok 
2013, ktorý predniesla pracov-
níčka OcÚ Stankovany p. K. 

Králiková. S písomným stano-
viskom audítora k účtovnej zá-
vierke za rok 2013 oboznámil 
prítomných starosta obce. OZ 
predložené materiály prijatým 
uznesením schválilo. 

V ďalšom boli na rokovanie 
OZ predložené: Návrh VZN č. 
4/2014 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné staveb-
né odpady na rok 2015 a Návrh 
VZN č. 5/2014 o určení výšky 
dotácie na mzdy a prevádzku 
na žiaka ZUŠ, dieťa materskej 
školy a dieťa školského zaria-
denia na rok 2015

Starosta obce poznamenal, 
že Návrh VZN o miestnych 
daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady bol vypra-
covaný pracovníkmi obecného 
úradu, bol prerokovaný v Ko-
misii fi nančnej, správy obec-
ného majetku, sociálnych ve-
cí a bývania a bol zverejne-
ný na úradnej tabuli obce, keď 
počas 15-tich dní neboli k ne-
mu podané žiadne pripomien-
ky. Starosta ďalej informoval, 
že miestne dane a poplatky pre 
rok 2015 nebudú zvyšované a 
zostávajú oproti roku 2014 ne-
zmenené. 

Čo sa týka poplatku za ko-
munálne odpady a drobné sta-
vebné odpady, dôjde v roku 
2015 k jeho miernemu navýše-
niu oproti roku 2014 o 0,73 € 
na osobu a rok z dôvodu, že ná-

klady na likvidáciu TKO v obci 
boli v roku 2014 vyššie a obec 
nemôže z rozpočtu obce tento 
nárast riešiť.

Ďalším bodom rokovania 
OZ bol návrh rozpočtu ob-
ce Stankovany na roky 2015-
2017, keď sa poslanci v úvo-
de oboznámili so stanoviskom 
hlavného kontrolóra k tomuto 
rozpočtu.

Návrh rozpočtu bol preroko-
vaný v Komisii fi nančnej a bol 
zverejnený aj na úradnej tabu-
li obce. Počas 15-tich dní jeho 
povinného zverejnenia neboli k 
nemu zo strany občanov poda-
né žiadne pripomienky.

Návrh rozpočtu na rok 2015 
je zostavený ako vyrovnaný na 
úrovni príjmov a výdavkov vo 
výške 380 090 € a poslanci OZ 
predložený návrh rozpočtu ob-
ce schválili.
Informácia o výsledku komu-
nálnych volieb 2014, ktoré sa 
konali dňa 15. novembra pred-
niesla zapisovateľka miestnej 
volebnej komisie K. Králiková.

V bode rôzne:
Starosta obce R. Baleja v tom-
to bode informoval o materi-
áloch, ktoré sa dotýkajú poda-
nej sťažnosti manželov Mikul-
covcov na riaditeľku ZŠ s MŠ 
Stankovany a jej doterajšie šet-
renie zo strany obce a Obvod-
ného úradu, odbor školstva, Ži-
lina, ako aj o článku uverejne-
nom v denníku Nový čas. 

OZNAMY
Odovz odpadu
Technické služby Ružom-
berok oznamujú obyvateľom 
Stankovian, že počas zimné-
ho vykurovacieho obdobia 
2014/2015 sa tuhý komunál-
ny odpad vyváža každý týž-
deň vždy v piatok. Prípad-
ná zmena odvozu bude včas 
oznámená. 

Poplatok za komunálny od-
pad na rok 2014 je 15,33 € za 
osobu v domácnosti

Poplatok za odpad 
na budúci rok
Na budúci rok budeme pla-
tiť za odvoz tuhého komu-
nálneho odpadu viac. 
Rozdiel oproti roku 2014 
je len minimálny. Za každú 

odobu v domácnosti bude-
me platiť o 0,73 eura viac, čo 
znamená, že poplatok za od-
pad na budúci rok je 16,06 
eura. 
Prečo je to tak? polatok sa 
vypočítava zo sumy, kto-
rú obec vynaložila za odpad 
predošlý rok. Častejšie bolo 
potrebné vynášať veľkoka-
pacitný kontajner, udžiavali 
sa aj ulice, ktoré boli čistejšie. 

OZ prijalo uznesenie, kto-
rým poveruje starostu obce vy-
pracovať stanovisko k predmet-
nej sťažnosti po obdržaní vý-
sledkov od Štátnej školskej in-
špekcie, ktorá v tejto veci koná. 

OZ obce Stankovany záro-
veň konštatuje, že uverejne-
ný článok v novinách nemôže 
byť podkladom pre zaujatie sta-
noviska a vyvodenie dôsledkov 
voči riaditeľovi žiadnej školy. 

OZ obce Stankovany pozi-
tívne hodnotí aktivity riadi-
teľky ZŠ s MŠ v Stankovanoch 
ako aj vzhľad školy a vyslovuje 
jej svoju podporu. 

Starosta obce ďalej informo-
val poslancov OZ o Rozhod-
nutí prezidenta SR o vyhláse-
ní Referenda o ochrane rodi-
ny na sobotu 7. 2. 2015 a na-
vrhol zriadiť v obci Stankova-
ny jeden volebný okrsok a za 
hlasovaciu miestnosť určil spo-
ločenskú miestnosť na prízemí 
prístavby OcÚ v Stankovanoch, 
čo OZ schválilo.

V ďalšom informoval o ži-
adosti o nadobudnutie práv-
neho vzťahu nehnuteľnosti D. 
Gašperovej, Stankovany 308. 
Žiadosť bude predmetom ro-
kovania novozvoleného OZ 
Stankovany.

Starosta obce umožnil dis-
kutovať všetkým prítomným k 
predloženým materiálom. 
Plné znenie uznesenia aj zápis-
nica sú k dispozícii na obecnom 
úrade.

spracovala: Mária Straková

POĎAKOVANIE

Ďakujem všetkým voličom, 
ktorí mi v komunálnych voľbách 
15. novembra 2014 odovzdali 
svoj hlas.Budem sa počas celého 
volebného obdobia v maximálnej 
miere snažiť nesklamať 
Vašu dôveru a čo najviac naplniť 
Vaše očakávania. 
Všetkým želám veselé Vianoce 
a šťastný Nový rok. 

JUDr. Vladimír Urban
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Obecné zastupiteľstvo začalo 
pracovať v novom zložení
Vo štvrtok  11. decembra o 
piatej hodine popoludní sa  
v novom kultúrnom dome 
v Stankovanoch uskutočni-
lo ustanovujúce zasadnutie 
obecné zastupiteľstvo.

V komunálnych voľbách 
2014 občania Stankovian roz-
hodli, že starostom obce na 
najbližšie štyri roky ostáva 
Rudolf Baleja, doterajší sta-
rosta.

Na ustanovujúcom zasad-
nutí sa zúčastnili novozvolení 
poslanci, zamestnanci obec-
ného úradu, pozvaní hostia a 
obyvatelia obce. 

Toto zloženie poslancov v 
zastupiteľstve sa bude stretá-
vať štyri roky a rozhodovať o 
fungovaní obce a jej ďalšom 
smerovaní a rozvoji.

Po štátnej hymne zasadnu-
tie obecného zastupiteľstva 
otvoril starosta obce. Sláv-
nostnú časť - zloženie sľubu 
novozvoleného starostu, odo-
vzdanie insígnií  viedol  JUDr. 

Vladimír Urban, po čom pre-
vzal vedenie ustanovujúceho 
zasadnutia už nový starosta.  

Nasledovalo zloženie sľu-
bu poslancov novozvoleného 
obecného zastupiteľstva. Túto 
časť zasadnutia ukončil svojím 
vystúpením nový starosta, kto-
rý sa prihovoril všetkým prí-
tomným.       

Na tomto zasadnutí bola vy-
konaná aj voľba komisií, voľ-
ba predsedov a členov komisií, 
ktoré budú pracovať pri obec-
nom zastupiteľstve. Volili sa 
aj noví členovia dozornej rady 
spoločnosti Obecné lesy Stan-
kovany, s.r.o.

Zástupcom starostu bu-
de opäť Vladimír Urban, kto-
rý túto funkciu vykonával aj 
uplynulé volebné obdobie.

Aké je nové zastupiteľstvo? 
Priemerný vek nových poslan-
cov je 42 rokov, najmladším z 
nich je Tomáš Hadač. Posil-
nilo sa aj zastúpenie nežného 
pohlavia v poslaneckom zbore, 
obyvatelia Stankovian si vy-

V minulom čísle sme pri-
niesli informáciu o tom, že 
obec získala grant vo výške 
2000 eur na úpravu mine-
rálneho prameňa na Močia-
roch a jeho okolia. 

Dnes je už po realizácii pro-
jektu, práce sú teda hotové. 

Pohľad na vyčistený prameň 
je viac ako potešujúci. Každé-
ho poteší pekne upravená plo-
cha, osadené lavičky, opravená 
betónová nádrž. Veríme, že sa 

z medokýšu stane opäť vyhľa-
dávané miesto na odber zdra-
vej vody. Veď kedysi bola pres-
lávená v širokom okolí. Pre vý-
hodnú polohu prameňa – tesne 
pri železničnej trati sa tu zasta-
vovali rušňovodiči. Rýchlo vy-

brali Slávku Belkovú a Ľud-
milu Malchovú.

Novému obecnému zastu-
piteľstvu želáme veľa síl, dob-
rých a prezrieravých rozhod-

nutí a aktívnu spoluprácu, kto-
rej výsledky budú obec posú-
vať vpred. 

Za málo peňazí sme získali veľa muziky

behli z rušňaa nabrali si stan-
kovskú minerálku. Vraj tam po 
obnove zastavujú znova.

Veľkú zásluhu na tom, ako 
dnes prameň a jeho okolie vy-
zerá, majú pracovníci verejno-
prospešných služieb. Ako sme 
spomínali, 2000 eur dalo ob-
ci Mondi SCP. Ale naši neza-
mestnaní tu odviedli kus práce 
v hodnote ďalších takmer 700 
eur.

Úpravy sa dočkala aj prístu-
pová cesta. Už nemusíme po 
vodu chodiť po bahnitej ceste 
či preskakovať pomedzi mláky. 
Práve skultúrnenie prístupovej 
cesty bolo na projekte najdra-
hšie. Obec nechala nánosy od-
strániť a naviezlo sa tu 90 ton 
štrku a piesku. 

text: SZ

text: Mária Straková, SZ
foto: Mgr. Lenka Straková

»  Slávnostné zasadnutie viedol po zložení sľubu starosta Rudolf Baleja

»  Ustanovujúce zastupiteľstvo v priestoroch kultúrneho domu

»  Medokýš sa zmenil na nepoznanie.
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VV sobotu  6. decembra sa 
v našej obci pred kosto-
lom   rozsvietil trblieta-
vými modro-strieborný-
mi svetielkami krásny via-
nočný stromček pre radosť 
všetkých obyvateľov obce 
ale predovšetkým pre tých 
najmenších.  

Tento deň už od popolud-
niea patril všetkým deťom  

Základnej a Materskej školy, 
ktoré si spoločne užili sväto-
mikulášsku tradíciu rozdáva-
nia drobných darčekov a slad-
kostí v priestoroch vyzdobe-
ného  nového kultúrneho do-
mu. 

Spoločne so svojimi uči-
teľkami pripravili aj krás-
ne vianočné výrobky do via-
nočnej tržnice, ktoré si mohli 
kúpiť  návštevníci. 

Večer  patril už všetkým de-
ťom Stankovian do 12 rokov, 
pre ktoré pripravili pracovní-
ci obecného úradu viac ako 
150 balíčkov sladkostí. Miku-
láš mal čo robiť, pokiaľ všetky 
dobré deti neobdaroval.  

Na záver si pripomeň-
me že na základe legendy o 
troch chudobných dievčatách 
sa zrejme odvodzuje  ľudový 

zvyk obdarúvať sa na sviatok 
tohto svätca drobnými darček-
mi. Zvyk obdarúvať deti vzni-
kol v Holandsku a odtiaľ sa 
rozšíril do Severnej Ameriky, 
kde k nemu prisťahovalci pri-
pojili severské ľudové povesti 
o čarodejníkovi, ktorý zlé de-
ti trestá a dobré odmieňa dar-
čekmi.

Sladkosti rozdal stankovským deťom svätý Mikuláš

Drahí spoluobčania,
milá mládež!

Nastáva čas Vianoc, pomaly 
sa rozlúčime so starým rokom 
a privítame Nový rok 2015.

Som úprimne rád, a vďaka 
mnohým z Vás sa znovu pri-
hováram všetkým obyva-
teľom našej obce pri príleži-
tosti nadchádzajúcich sviat-
kov , a to z pozície staronové-
ho starostu.

Využívam túto príležitosť, 
aby som sa Vám čo najú-
primnejšie poďakoval za Va-
šu dôveru, vzhľadom k tomu, 
že na funkciu starostu obce sa 
uchádzal neobvykle veľký po-
čet kandidátov , a práve mne 
ste dali najviac hlasov. 

Preto sa budem snažiť ne-
sklamať Vás a svoju funkciu 

zastávať podľa svojho najlep-
šieho vedomia a svedomia.

Počas volebnej kampane 
som nesľuboval nesplniteľné 
ciele , ale to čo je pre obec naj-
lepšie, najpotrebnejšie a v čom 
chcem pokračovať.

Čas plynie veľmi rýchlo, 
žijeme v uponáhľanej dobe, 
mnohí z nás uprednostňu-
jú konzumný sposôb života 
a na osobné či rodinné stret-
nutia nám zostáva veľmi má-
lo času.

Preto využime nasledujúce 
vianočné a novoročné sviatky 
k tomu , aby sme sa navzájom 
stretli, porozprávali a potešili.

Medzi nami je mnoho sta-
rých, chorých a opustených 
ľudí , ktorí sa počas tohto ro-
ka rozlúčili so svojimi najbliž-
šími. A preto aj vľúdne slo-

vo svojho suseda , priateľa či 
blízkeho človeka veľmi poteší, 
dodá silu a novú nádej.

Myslime aj na tých, ktorí sa 
počas sviatkov starajú o našu 
bezpečnosť, zdravie a pracu-
jú v iných verejných službách. 
Všetci si zaslúžia náš obdiv, 
úctu a poďakovanie.

Drahí spoluobčania, mi-
lá mládež, vážení hostia na-
šej obce!

Všetkým Vám nielen vo svo-
jom mene, ale aj v mene celej 
obecnej samosprávy prajem 
požehnané vianočné sviatky, 
veľa zdravia a šťastia, pokoj v 
rodinách , dobré a ničím ne-
rušené susedské vzťahy, aby ste 
sa všetci v Stankovanoch dob-
re cítili, a všetkým Vám zo srd-
ca želám požehnaný a úspešný 
celý nový rok 2015.

Rudolf Baleja

VIANOČNÝ PRÍHOVOR STAROSTU OBCEVIANOČNÝ PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

text: Mária Straková

»  Žiadne z detí neodišlo bez darčeka
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NEKROLÓG
„Náš Bohuško“

 Keď som bol v kúpeľoch v 
Ružbachoch, vedľa stola, kde 
som mal stôl v jedálni, sedá-
val aj jeden starší pán. Podľa 
prízvuku v jeho reči a aj jeho 
priezvisko mi napovedalo, že 
pochádza asi niekde z hornej 
Oravy. Po niekoľkých dňoch 
sme sa spolu stretli na tej is-
tej procedúre. Slovo dalo slo-
vo a zistil som, že naozaj po-
chádza z Oravy. Pri spozná-
vaní uviedol, že pracoval ako 
hutník v Istebnom, neskoršie 
v Širokej až do penzie. Ešte 
viac nás zblížilo, keď som mu 
povedal, že aj ja som pracoval 
v Istebnom. 

Priznal sa, že býva v Domo-
ve dôchodcov v Novoti. Keď 
som mu povedal, že z našej 
dediny tam pracuje ako sa-
nitár Bohuš Koleják, jeho re-
akcia bola, pravdaže, kto by 
nepoznal nášho Bohuška? 
To je človek nad zlato!  Veď 
už on pracuje mnoho rokov. 
Bol sanitár, kultúrny pracov-
ník, zástupca vedúceho a te-
raz od nového roka bude náš 
pán riaditeľ. On pre náš do-
mov urobil veľmi mnoho. 
Málokto sa pravidelne mod-
lieval alebo chodil na sv. spo-
veď. Postupne nás priviedol 
k tomu, že sme sa modlie-
vali poobede ruženec Božie-
ho milosrdenstva. Na veľké 
sviatky nám priviedol pána 
farára, aby sme sa vyspoveda-
li. No nielen o duchovno sa 
staral. S mladšími nacvičoval 
divadlá a chodili po okolitých 
obciach hrať. 

Začal nás pomaly navád-
zať na cvičenie. Keď sme mu 
povedali, že už máme dobrú 
kondíciu, mohli by sme ju vy-
užiť aj pri tanci. Zorganizo-
val spoločenské posedenie pri 
hudbe, zabezpečil aj vínko. 
Bolo to veselosti. Dobre sme 
si zaspievali, zatancovali a tí, 
ktorí vedeli hrať na harmoni-
ke nám zahrali. 

Ráno bolo však horšie. Ni-
komu sa nechcelo vstávať. Ta-
kéto posedenia sa organizo-
vali potom častejšie. 

Keď mi vždy niečo aj ne-
skoršie rozprával zo života 
v domove, vždy dodal, že to 
Bohuško vybavil. 

Keď som prišiel z kúpeľov 
a porozprával som to Bohu-
šovi, tak sa zasmial a pove-
dal: pravdaže ho poznám. To 
je taký beťár, ale dobrý člo-
vek. Je to jeden z tých, čo vie 
aj druhých zabaviť. Skôr spor 
urovná, ako by ho vyrobil. 
Veď medzi nami často vzni-
kajú pre maličkosti spory aj 
hádky. 

A veru náš Bohuško  na 
Hornej Orave nás skutočne 
dobre reprezentoval. To po-
tvrdila aj mnohopočetná 
účasť na jeho pohrebe. Má-

lokto vie, že Bohuš bol več-
ný študent. Keď sa pozrieme 
do jeho životopisu, dozvieme 
sa: Základnú školu vycho-
dil v Stankovanoch. Vyučil sa 
za maliara, popri zamestna-
ní získal maturitu na gymná-
ziu v Námestove. Potom tiež 
popri zamestnaní vyštudo-
val strednú priemyselnú ško-
lu - odbor geológia a banské 
meračstvo. 

Na Univerzite M. Bellu – 
odbor naturálna medicína a 
na Žilinskej univerzite ma-
nažment podniku. Na Trnav-
skej Univerzite  - magisterské 
vzdelanie – sociálna práca. V 
roku 2009 skončil magister-
ské vzdelanie katolícka teo-
lógia na Komenského uni-
verzite. Okrem toho mal ďal-
šie osvedčenia z doplnkového 
vzdelania, napr. aj absolvova-
ním kurzu posunkovej reči.

Spomeniem ešte jednu ús-
mevnú príhodu s Bohušom. 
Pred pár rokmi, prišiel k nám 
domov, v ruke držal dve kra-
vaty a hovorí: 

„Ujo, uviažte mi tieto kra-
vaty a poraďte, ktorú si mám 
dať. Idem na jednu slávnosť a 
mám tam mať kravatu. Čo je 
prvý raz v živote.“    

 Jeho životný cieľ sa však 
nenaplnil. Jeho srdcovou zá-
ležitosťou bolo, aby sa raz na-
točil o Podšípe dokument a 
aby sa tam urobila kópia zvo-
nice, ako to bolo v minulos-
ti a pri príležitosti sv. omše sa 
mohlo tam aj zazvoniť. Určitý 
scenár pripravoval a konzul-
toval s každým, čo niečo ve-
del o Podšípe.

 

Narodili sa:

Sabina Kapustová » august

Lenka Janíčková » september

Sára Planietová » september

Opustili nás:

Serafín Pečko (78)  » september

Agnesa Straková (91) » október

Jozef Smrečan (66) » november

Mgr. Bohuslav Koleják (62)
   » november

Vladimír Škuta (63) » december

František Chyla (82) »  december

Manželstvo uzavreli:

Marián Gašper 
a Lucia Pukajová     » september

Zlatica Prídavková
 a Martin Murárik           »október

Milan Hoždora 
a Bc. Petra Barošová     » október

Michaela Mojská 
a Peter Kapusta         » október
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Dve percentá z dane môže 
každý pracujúci človek pou-
kázať na fungovanie občian-
skeho združenia. Ak tak neu-
robí, peniaze prepadnú štátu. 
Preto, keď budete vypĺňať da-

ňové priznanie, alebo to bu-
de robiť váš zamestnávateľ, 
myslite na to, že vaše penia-
ze môžu pomôcť. V Stanko-
vanoch fungujú dve organi-
zácie, ktoré môžu byť prijí-

text: Alojz Hello

Nenechajte prepadnúť dve percentá 
zo svojej dane

mateľmi dvoch percent z da-
ne. Je to Základná a materská 
škola, ktorá založila občian-
ske združenie Stankovanček 
a Futbalový klub Sokol Stan-
kovany, ktorý tiež funguje ako 
občianske združenie. Pouká-
zaním dvoch percent stan-
kovským občianskym zdru-

ženiam môžete pomôcť de-
ťom v škole alebo futbalis-
tom. Rozhodnutie je na vás, 
ale nenechajte svoje dve per-
centná prepadnúť, využite ich 
na dobrý úmysel. 

text: SZ
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VVšetci šachisti šachového 
klubu Stankovany – Rojkov 
sme sa pri hodnotení výsled-
kov zhodli, že rok 2014 bol 
od jeho vzniku v roku 1998 
najúspešnejší!

Náš klub postúpil suverénne 
do 4.ligy. Mali sme zastúpe-
nie našich šachistov na majs-
trovstvách škôl okresu, kra-
ja a republiky. Mali sme re-
prezentantku aj na majstrov-
stvách sveta a dokonca aj na 
najväčšom sviatku šachistov 
šachovej olympiáde. Že sa v 
Stankovanoch hrajú šachy, sa 
vie v celom šachovom svete.

Tieto úspechy nie sú ná-
hodné, sú výsledkom dlho-
dobej poctivej práce šachistov. 
Do vyššej súťaže už Stanko-
vany postúpili aj v minulých 
rokoch, no ak sme chceli hrať 

vo vyššej súťaži museli sme sa 
vždy spojiť s niektorým ďal-
ším klubom, aby sme mali 
dostatok hráčov. 

Najčastejšie to bol Biely 
Potok, ďalej SOU Ružom-
berok alebo ZŠ Sládkovičova 
Ružomberok. Tento rok, rok 
2014, hrajú šachisti ŠK Stan-
kovany-Rojkov 4. ligu len z 
vlastnými hráčmi. Patrik Bel-
ko, Emil Konkoľ, Emil Tit-
tel, Jaroslav, Peter a Ma-
rek Gašperovci, Ján Krato-
chvíl ml., Tomáš Lepiš, Vik-
tor Roštek, Nikola Konkoľo-
vá, Michal Baleja a Stanislav 
Krúpa. 

Všetci sme si vedomí, že 
vyššia súťaž je fi nančne ná-
ročná a to nielen na cesto-
vanie , ale aj na väčšie hracie 
priestory a predovšetkým vy-
bavenie hracích miestnosti. 

Pretože máme málo šacho-
vých súprav, musíme si do-
niesť svoje z domu. Sú po-
trebné digitálne hodiny, kto-
ré doma nemáme a musíme 
si ich na každý domáci zápas 
požičiavať. Nie je to jednodu-
ché. Celá šachová existencia 
4. ligy leží na pleciach pred-
sedu ŠK Stankovany-Rojkov 
Petra Gašpera.

Od založenia šachového 
klubu v Stankovanoch a Roj-
kove v roku 1998 dosiaľ jeho 
„dres“ okrem súčasných ak-
tívnych hráčov obliekali: Ján 
Kratochvíl st., František a Pa-
trik Kratochvíl, Maroš Halič-
ka, Jozef Herda, Pavol Hol-
doš, Jarmila a Maria Rošte-
kové, Lucia Gašperová, Ad-
riana Kratochvílová, Ilona a 
Zuzana Konkoľové, Denis 
Kajda, Anton Tomaň, Miro-

slav Zrník, Oto Matula, An-
ton Vaňuga, Tomáš a Jakub 
Balejovci. Takúto základ-
ňu nemajú ani niektorá li-
gové kluby! Škoda, že nemá-
me dostatok fi nančných pro-
striedkov, aby sme sa moh-
li všetci šachisti stretávať na 
tréningoch a súťažiach. Zvi-
diteľnenie našej obce by bolo 
podstatne väčšie.

Že o Stankovanoch vedia 
vo svete, sa svojimi šachový-
mi výsledkami stará študent-
ka Nikola Konkoľová. Ten-
to rok sa okrem majstrovstiev 
sveta telesne postihnutých ša-
chistov v Srbsku, kde skončila 
v juniorskej kategórií ako vi-
cemajstra sveta zúčastnila aj 
Šachovej olympiády v Nór-
sku.

Rok 2014 bol pre šachistov najúspešnejší

O skvelú reprezentáciu Slo-
venska sa v dňoch 16. – 26. 
septembra v Srbskej Vojvodi-
ne postarala  17 – ročná ša-
chistka zo Stankovian – Roj-
kova, ktorá preteká za Ru-
žomberok. 

 Na desaťdňových majs-
trovstvách sveta zdravotne 
ťažko postihnutých skonči-
la v juniorskej kategórii  na 
skvelom 2- mieste so ziskom 
3,5 boda.  Prvá v tejto kategó-
rii Ruska lana Sataeva, získala 
len o pol boda viac ako Niko-
la. S úspešnou šachistkou sme 
sa porozprávali.

- Môžeš nám povedať, na 
ktorých turnajoch si brala 
medaile?

Štatistiku si nevediem. 
Školské, okresné a krajské 
majstrovstvá počítať nebu-
dem. Mám doma asi 80 di-
plomov, okolo 100 medailí a 
možno 50 pohárov. Z majs-
trovstiev Slovenska mám  asi 

5 zlatých a po jednej strie-
bornej a bronzovej. Z Majs-
trovstiev sveta mám 4 zlaté a 
jednu striebornú.

- Aký je tvoj najväčší  šacho-
vý „skalp“ na turnajoch?

 Výhra nad Rusom Vikto-
rom Strekalovským na tohto-
ročných majstrovstvách sveta 
a výhra nad Fínkou Marjat-
tou Kujasalo na olympiáde.

- Z hráčmi akých štátou si už 
hrala? 

Je ich veľa. Majstrovstiev 
sveta sa zúčastňuje okolo 17 
štátov sveta, tu by som mohla 
vymenovať všetky. 

Na olympiáde som hrala s 
exotickou hráčkou z Mada-
gaskaru, ďalej Portorika, Su-
rinamu, Japonska, Islandu, 
Bulharska.

- Máš 17 rokov, sú štáty Eu-
rópy, kde si ešte nebola? 

Ale áno, a je ich ešte dosť. 

Vicemajsterka sveta Nikola Je ich viac, ako tých, kde som 
bola.
- Čo ťa vo svete za šachmi 
prekvapilo najviac?

Mimoriadna pohostinnosť 
Rusov a suché nášľapné toa-
lety v Turecku. Vidno v no-
ci ako vo dne v Nórsku. Ces-
tovanie v Poľsku bez diaľnic 
a bez dopravných značiek. 
Rozstrieľané a vypálené do-
my v Chorvátsku. Slaná vo-
da v mori.

-Čo ťa prekvapilo v spojení 
so šachmi tu, doma?

Už si presne nepamätám 
pred koľkými rokmi to bo-
lo, ale keď som po niektorých 
majstrovstvách sveta prišla do 
Baru u Gašpera v Rojkove, 
tak mi všetci začali tlieskať. 
Bolo to nečakané a krásne. 

Taktiež má milo prekvapil 
pán Štefan Ondrejka, ktorý 
mi zložil hymnu „Majsterka“. 
Keď ju hral prvý krát na gita-
re, tiekli mi slzí. 

Taktiež som nečakala „Ce-
nu primátora mesta Ružom-

berok“ , alebo niekoľko ná-
sobné nominovanie na „Špor-
tovca roka okr. Ružomberok“ 
Milé bolo aj ocenenie „Ša-
chistka desaťročia“ od fi rmy 
Kohlweg a Bodo.

Nika, ďakujeme, budeme ti 
držať palce!    

text: Peter Gašper

text: Peter Gašper,
Emil Konkoľ
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Aj keď nepoznáme pres-
ný deň, dokonca s istotou 
ani rok narodenia Ježiša 
Krista, každoročne slávime 
sviatky jeho narodenia
 25. decembra.

Tento dátum bol stanovený 
až v 6. storočí. Presné údaje, 

ako rok a deň, sú však v tom-
to prípade narodenia Mesiáša 
druhoradé. Dôležitá je samot-
ná udalosť. Kristovo narode-
nie slávime v decembri, v ča-
se, keď je noc najchladnejšia a 
najdlhšia. 

Už pred kresťanstvom, Ger-

máni, Slovania a aj Kelti osla-
vovali sviatky slnovratu. Boli 
to najvýznamnejšie sviatky, aj 
keď pohanské, ale ľudia osla-
vovali udalosť, že noc a tma je 
na vrchole, že už viac nemá čo 
povedať, že na rade je slnko.

Kresťanstvo prebralo ten-
to pohanský sviatok a dodá-
va: zlo a bezprávie – tma a 
noc narodením Ježiša Kris-
ta už nemá viac čo povedať. 
Prichádza láska, nádej, pokoj 
a radosť.

Radosť, ktorú nám Boh dá-
va, je iná radosť, ako ponúka 
dnešný svet. Ten ponúka zá-

bavu, ktorej sa dnes veľmi 
darí. Ale zábava nastupu-
je tam, kde sa vytráca radosť. 
Preto sa dnes veľmi darí zá-
bavnému priemyslu.....chýba 
nám pravá radosť. 

Radosť, ako ovocie Du-
cha Svätého, nám dnešný svet 
nemôže ani dať, ale ani vziať.

Preto načerpajme túto ra-
dosť do svojich sŕdc. Buďme 
ľuďmi nádeje, radosti a lásky. 
Vtedy prežijeme pravé Viano-
ce – lebo naplníme svoje člo-
večenstvo darmi Toho, ktorý 
sa pre nás stal Človekom. 

Vianoce, ponuka pre každéhoVianoce, ponuka pre každého z nás, aby sa stal „človekom“

Misie sa vracajú 
po dlhých rokoch
V dňoch od 24.1.2015 do 
1.2.2015 budú v našej far-
nosti ľudové misie. Pozvanie 
prijali pátri redemptoristi. 

Stojíme pred niečím veľkým, 
veď misie boli v našej farnos-
ti v rokoch 1903 a 1928. Je to 
pre nás všetkých milostivý čas, 
kedy môžeme urobiť niečo 

pre svoju spásu. Prijmime tú-
to ponuku. Nepoznám nikoho, 
kto by oľutoval prežívanie ta-
kej veľkej udalosti, aká je pred 
nami. 

Predovšetkým sa máme na 
misie pripraviť. Nepriprave-
né misie prinášajú polovičný 
úžitok. V prvom rade sa má-
me modliť a očakávať. Prosím 
preto hlavne starších, ktorí ne-
vládzu chodievať do chrámu, 
aby sa modlili za farnosť, nech 

aj v každej rodine a spoločen-
stvách sa modli na tento úmy-
sel. Prosím všetkých, pokiaľ je 
to možné, aby si tento čas vy-
hradili pre seba /dovolenky/. 
Misie sú duchovné cvičenia vo 
farnosti. Máme sa vedieť stí-
šiť a tento čas venovať svojmu 
vnútru. Pred misiami sa bude-
me spoločne modliť Novénu k 
Duchu Svätému.  

Tešíme sa spoločne na Via-
noce. Naša radosť nech po-

kračuje očakávaním na ľudo-
vé misie, ktoré nám pomôžu 
Krista lepšie spoznať. 

Misie vo farnosti - to je čas, 
keď môžeš urobiť niečo pre 
svoj vzťah k Bohu, pre svoju 
večnosť. V mene Kristovom 
prosíme každú rodinu, každé-
ho farníka: Neodmietni toto 
pozvanie!

Váš duchovný otec 
a pátri misionári

Sobota 18.00 Sv. omša a začiatok misií
Nedeľa 07.30 Sv. omša s misijnou kázňou
Kraľovany 09.00 Sv. omša s misijnou kázňou

10.30 Sv. omša s misijnou kázňou
11.30 Stretnutie s mládežou
15.00 Pobožnosť + katechéza pre ženy
16.00 Film „Ježiš“

Pondelok 8.00 Sv. omša s misijnou kázňou HRIECH
16.00 Sv. omša pre deti
18.00 Sv. omša s misijnou kázňou OBRÁTENIE
19.00 Katechéza pre mužov

Utorok 8.00 Sv. omša s misijnou kázňou SPOVEĎ
16.00 Sv. omša pre deti
18.00 Sv. omša s misijnou kázňou – 

odpust sv. Antona pust.
SMRŤ A SÚD

Streda 8.00 Sv. omša s misijnou kázňou CIRKEV
16.00 Sv. omša pre deti
18.00 Sv. omša s misijnou kázňou JEŽIŠ - DAR-

CA ŽIVOTA

Štvrtok 8.00 Sv. omša s misijnou kázňou VIIERA 
18.00 Eucharistická slávnosť 

s adoráciou
O EUCHA-
RISTII

Piatok  8.00 Sv. omša + udelenie sviatosti 
pomazania chorých

UTRPENIE

18.00 Sv. omša + obnova manželských 
sľubov

LÁSKA

19.00 Stretnutie s mládežou
Sobota 8.00 Sv. omša s misijnou kázňou MODLITBA

17.30 Novéna k MUP
18.00 Sv. omša s misijnou kázňou PANNA 

MÁRIA

Nedeľa 08.30 Sv. omša s misijnou kázňou
Kraľovany 10.00 Sv. omša s misijnou kázňou

14.30 Sv. omša – záver misií KRÍŽ
Sviatosť 
zmierenia

deti utorok od   15.30

ženy streda od   9.00  
a od 15.30

muži štvrtok od   9.00 
a od 16.00

mládež piatok od 16.00

Program misií v Stankovanoch od 24. januára 
(sobota) do 1. februára (nedeľa)

text: Miloš Labaš

príhovor správcu farnosti



9ZvestiZvesti

P

So zdravou výživou je po-
trebné začať už u malých 
detí. 

Aj v našej škole propagu-
jeme každodennú zdravú vý-
živu nielen v školskej jedálni, 
ale aj v domácom a školskom 
prostredí. 

22. októbra naša škola zor-
ganizovala akciu venovanú 
zdravej výžive – ovociu a ze-
lenine. Žiaci sa oboznámi-
li s rôznymi i netradičnými 

druhmi ovocia a zeleniny. Pú-
tavými edukačnými aktivita-
mi sa žiaci aktívne zúčastni-
li na činnostiach smerujúcich 
ku zdravému životnému štýlu. 
Ovocie a zelenina bola pou-
žitá nielen ako chuťovinka 
do bruška, ale aj na výtvarné 
stvárnenie zvieratka v ZOO.  

Veríme, že sa nám podarí aj 
v budúcnosti v tejto tradícii 
pokračovať.

Mária Hatiarová

Poznávanie nášho krásne-
ho Slovenska nás koncom 
októbra doviedlo až do je-
ho stredu a my sme sa ocit-
li v krajskom meste Banská 
Bystrica. 

Cesta vlakom do múzea bola 
pre nás o to zaujímavejšia, že 
sme prechádzali jedným tu-
nelom za druhým. Spolu 23 
tunelov, krátkych, dlhých a aj 
ten najdlhší na Slovensku. 

Rýchlo ubiehajúci vlak nás 
priviezol do Banskej Bystri-
ce. Naše prvé kroky v tom-
to meste viedli k múzeu SNP, 
kde sme videli obrovský pa-
mätník od sochára Jankoviča 
Obete varujú. Odtiaľ sme sa 
pobrali do susediaceho parku, 
kde sa oči detí nevedeli zasta-
viť. Pozerali sa z jedného tan-
ku na druhý, z kanóna na lie-
tadlo a zas na ďalší tank a ka-
nón, ktoré sa používali v SNP. 

Keďže v prírode lepšie trávi, 
naplnili sme si tu prázdne 
žalúdky a takto posilnení sme 
sa pobrali ďalej do srdca Ban-
skej Bystrice, do starého mes-
ta. Cestu lemovali staré meš-
tianske domy, ale my sme sa 
zastavili až pri historickom 
„mrakodrape“.

Matejov dom je štvorpo-
schodové múzeum, ktoré bo-
lo kedysi súčasťou mestského 
opevnenia a slúžil ako sklad 
zbraní, pušného prachu a ne-
skôr aj ako mlyn. Dnes sa v 
ňom nachádzajú historické 
predmety, ktoré nám hovo-
ria, ako to kedysi v mestách 
vyzeralo, čo robili remeselní-
ci, vojaci, sedliaci a aké vzác-
ne predmety sa nachádzali v 
kostoloch a domoch zemepá-
nov a grófov. Videli sme ob-
razy slávnych ľudí z Banskej 
Bystrice a okolia a v peknom 
dokumente nám ukázali a po-

Vlakom do múzea alebo výlet 
do Banskej Bystrice

rozprávali o vzniku mesta, ale 
aj o jeho zničení požiarom.

Keďže sa nám nechce celý 
deň len učiť a namáhať si ro-
zumy, tak sme si zobrali všet-
ky naše veci a prešli sme o pár 
ulíc ďalej za zábavou. To už 
nás vítali s otvorenou náručou 
v bábkovom divadle, kde nám 
zahrali veselý príbeh o korko-
vom štoplíku s názvom Što-
ploš Loptoš. Smiali sme sa na 
tom, čo všetko štoplíky navy-
mýšľali a ako sa nakoniec na-
šiel ten správny štoplík, ktorý 
ušiel zo svojej fľaše a rozho-
dol sa skúsiť svet.

Pomaly sme sa s úsmevom 
na perách vybrali ďalej spo-
znávať Banskú Bystricu. Keď 

sme sa zmorení nákupmi dar-
čekov pre celú rodinu pobrali 
späť na železničnú stanicu, už 
sme ledva nohami prepletali 
od toľkého vyčerpania. A keď 
nám už konečne prišiel vlak, 
ktorý nás mal doviezť späť 
domov, to už sme bolí celí na-
tešení, ako doma porozpráva-
me naše nové zážitky.

Už sa nevieme dočkať, ke-
dy pôjdeme spoznať ďal-
ší kút nášho Slovenska, aby 
sme mohli všetkým rozprá-
vať, akým krásnym srdcom 
Európy je to naše Slovensko 
a ešte krajším domovom.

Ovocie a zeleninka, môjmu brušku chuťovinka

V škole nechal Mikuláš hračky
Keď deti čakajú na Mikuláša, aj v škole je vždy akosi rušnejšie. 
Stankovské deti čakal Mikuláš tento rok v priestoroch kultúr-
neho domu, ale celkom potichučky, aby ho nik nevidel, zasta-
vil sa ešte pred tým aj v škole. 
Deťom tu pod stromčekom nechal hračky, spoločenské hry 
ale aj zaujímavé pomôcky,  vďaka ktorým sa bude deťom lep-
šie učiť. To bolo pri stromčeku radosti!

text: Alexandra Kubalová

»  Školáci pred múzeom SNP v Banskej Bystrici
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Rok 2014 z pohľadu činnos-
ti Futbalového klubu Sokol 
Stankovany bol nevšedný. 

Bol nevšedný v mnohých as-
pektoch, či už v oblasti orga-
nizačno-riadiacej, v oblasti 
športovej ale aj v oblasti sprá-
vy majetku. O všetkom pod-
statnom čo sa dialo v priebehu 
roka, bola široká verejnosť už 
priebežne informovaná.

Začiatok roka priniesol 
zmeny na vedúcich postoch vo 
výbore FK. Funkcie predsedu 
sa z pracovných ako aj rodin-
ných dôvodov vzdal Gašper 
Marián, z funkcie tajomní-
ka odstúpil Mgr. Pavol Škuta. 
Obaja však zostali pracovať v 
štruktúrach klubu. 

Pozmenený výbor pod vede-
ním nového predsedu Gašpera 
Jaroslava pokračuje v nastúpe-
nej ceste. Darí sa mobilizovať 
členskú základňu, ale aj mno-
hých iných ľudí v prospech ak-
tivít a projektov, ktoré prispie-
vajú ku skultúrneniu areálu 
futbalového ihriska.

V apríli sa asanovali dve 
unimo bunky, ktoré už boli v 
havarijnom stave, čo umožni-
lo čiastočne skultúrniť areál za 
šatňami. Následne výbor FK 
takpovediac „v zrýchlenom 
konaní“ riešil otázku budova-
nia nových sociálnych zariade-
ní v zadnej časti garáže. 

Realizáciou tohto projektu 
sa zvýšil komfort pre návštev-
níkov všetkých podujatí, kto-
ré sa v areáli futbalového ihris-
ka budú organizovať. Tu tre-
ba oceniť snahu ale aj odva-
hu všetkých zainteresovaných, 
nakoľko oklieštený rozpočet 
nedával vôbec priestor na vy-
skakovanie s rukou hore... 

Bola tu však garancia, za 
ktorou stáli spoľahliví ľudia, 
ktorí to bremeno zodpoved-
nosti brali na svoje plecia. A 
to je najväčšia devíza s akou sa 
dá v našich podmienkach pra-
covať.

Nepriaznivú fi nančnú situá-
ciu v klube sa výbor snažil vy-
lepšiť zapojením sa do gran-
tových programov, ktoré by 
umožňovali získať tak potreb-
né prostriedky. V jednom z 
nich náš projekt, ktorý podpo-
ruje mládežnícky futbal uspel, 
a klub tak získal z Nadačné-
ho fondu KIA Motors Slo-
vakia v Nadácii Pontis účelo-
vé fi nancie, ktoré umožnili vy-
lepšiť jeho materiálne aj tech-
nické vybavenie. Klub v rámci 
tohto mohol okrem iného vy-
budovať ochrannú sieť za dol-
nou bránou a zlepšiť materiál-
ne vybavenie družstva žiakov.

 Na tomto mieste treba vy-
zdvihnúť nového člena výbo-
ru FK, Ing. Mateja Fúru, ktorý 
sa v tejto oblasti najviac anga-
žoval. A nielen v tejto. Za jeho 
prínos pre klub mu patrí veľké 
poďakovanie.

Postup máme 
vo vlastných rukách
Samozrejme, oblasť športová 
patrí k primárnej zložke čin-
nosti každého klubu, nášho 
nevynímajúc. Veď načo by bol 
krásny areál, keby sa na ňom 
nehral dobrý futbal, ktorý do-
káže pritiahnuť divákov

 Výsledky „A“ mužstva sú 
vždy akousi výkladnou skri-
ňou, a ak sa darí, sú potom 
hnacím motorom pre všet-
kých, ktorí sa okolo futbalu 
pohybujú. Horšie je, ak sa ne-
darí. To potom prináša skepsu, 
nechuť, nezáujem... 

Na takejto sínusoide sa v 
posledných rokoch pohybu-
jeme aj my. Pozitívom v na-
šich podmienkach je však to, 
že aj keď sa nedarí, stále sú tu 
spoľahliví ľudia, ktorí tú káru 
ťahajú stále dopredu. 

S uspokojením môžeme te-
raz konštatovať, že nám po 
skončení jesennej časti súťaže 
zablikalo tak túžobne očaká-
vané postupové svetielko. 

Futbalový rok 2014 v Stankovanoch

Zimujeme na prvom mieste 
a je tu veľká šanca zabojovať na 
jar o postup do II.triedy. Má-
me to len a len vo vlastných ru-
kách. Do mužstva sa po rokoch 
vrátil Miro Zrník a je skutoč-
nou posilou. Očividne sa s nim 
zvýšila jeho útočná sila. 

S desiatimi gólmi je zároveň 
najlepším strelcom mužstva. Je 
teraz na samotných hráčoch 
ako sa s touto situáciou po-
pasujú. Jednoznačne sa však z 
ich strany bude žiadať omnoho 
väčší interes, zanietenie a hlav-
ne zodpovednosť. V opačnom 
prípade nám to svetielko môže 
veľmi ľahko doblikať... 

Na tomto mieste treba po-
ďakovať aj všetkým fanúši-
kom za prejavenú podporu 
nielen na domácich stretnuti-
ach, ale aj na ihriskách súpe-
rov. Aj tu sa jasne ukazuje ako 
kultúrnosť prostredia dokáže 
ľudí pritiahnuť alebo odpu-
diť. V tomto smere nám môžu 

všetci naši súperi náš areál len 
a len závidieť. 

Reštart družstva žiakov
Po troch sezónach účinko-
vania družstva mladších ži-
akov v Kormanovom pohá-
ri, kde sa hrá na normálnom 
„veľkom ihrisku“ pri počte 
hráčov 11, výbor FK pred tou-
to sezónou rozhodol z orga-
nizačných dôvodov prihlásiť 
naše novo tvoriace sa druž-
stvo do obdobnej súťaže, kto-
rá sa však hrá turnajovým spô-
sobom na „malom ihrisku“ pri 
počte hráčov 1+5. 

V tejto kategórii hrajú ži-
aci do 11 rokov. Naše druž-
stvo sa začalo tvoriť cez let-
né prázdniny a ich vekový 
priemer je najnižší zo všet-
kých. Preto sa na ich účinko-
vanie nemôžeme pozerať cez 
dosiahnuté výsledky. Aj tieto 
deti sa však podarilo pritiah-
nuť k pravidelnému športova-

» Družstvo ml.žiakov na svojom 1.súťažnom turnaji v Ľubochni. Zľava: Bc.Straka Pavol – tréner, Piroh 
Samko, Laurinec Vladko, Laurinec Miško, Králik Radko,Božek Timko, Čieško Maťo a na zemi Hadač Šimon. 

klub zápasy výhry remízy prehry skóre body

1. Stankovany 10 8 1 1 33 : 12 25
2. L.Revúce 10 7 0 3 26 : 16 21
3. Val. Dubová 10 5 1 4 30 : 19 16
4. Ivachnová 10 5 1 4 21 : 26 16
5. L. Osada 10 1 3 6 17 : 33 6
6. Kalameny 10 1 0 9 15 : 36 3

III. A Ttieda LFZ dospelí 
(po 10.kole)
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niu, a to je najdôležitejšie. Je tu 
záujem aj zo strany samotných 
rodičov, ktorí sú nápomocní aj 
s prepravou na jednotlivé tur-
naje, a to je potešiteľné a chvá-
lyhodné. 

Tu si veľké poďakovanie za 
odvedenú robotu zaslúži člen 
výboru Bc.Straka Pavol, ktorý 
okrem iných povinností fun-
guje aj ako tréner, vedúci a tiež 
šofér. Patrí k tým spoľahlivým 
osobám, ktoré stankovský fut-
bal ťahajú vpred.

Bol to aj rok turnajov
Mimo súťažného futbalu, klub 
v priebehu roka žil takpovedi-
ac aj futbalovými turnajmi. 
Spolu ich organizoval šesť, z 
toho štyri žiacke a dva pre do-
spelých.

 Zo žiackych dominoval 
dvojdňový turnaj LIPTOV 
CUP 2014, ktorý sme organi-
zovali v dňoch 16.-17.8., keď 

sme privítali na našom ihris-
ku spolu 19 družstiev z rôz-
nych kútov Slovenska. Turnaj 
bol súčasťou veľkej kultúrno-
spoločenskej akcie, ktorá uká-
zala, že ľudia v obci sa doká-
žu spojiť pre dobrú vec. Vyda-
rená akcia bola určite dobrou 
reklamou nielen pre samotný 
klub, ale aj pre obec.

V júli klub organizoval ok-
rem turnaja „starých pánov“ aj 
tradičný turnaj „A“ mužstiev 
z dolného Liptova. Tento 
sa uskutočnil 12.7. za účasti 
mužstiev z Ľubochne, Hubo-
vej, Kraľovian a nášho muž-
stva. Víťazom sa nakoniec 
stalo naše „Áčko“, keď sme vo 
fi nále porazili Kraľovany 4:0. 

Čo povedať na záver
Aj keď sa stále pohybuje-
me v reáliách len dedinské-
ho futbalu, resp. „horskej li-
gy“, nároky na organizáciu 

súťažných zápasov sa v po-
sledných rokoch celoploš-
ne zvyšujú. Nezáleží či sa hrá 
3.trieda, alebo 4.liga, všade 
platia rovnaké pravidlá. Vše-
obecne sa zvýšili nároky na 
logistiku pri majstrovských 
zápasoch, ktoré samozrejme 
kladú zvýšené nároky aj na 
organizátorov. Nie tak dávno 
stačilo mať písací stroj a niek-
de ani to. Mať počítač, zave-
dený internet a byť súčasťou 
ISSF /informačný systém slo-
venského futbalu/ je už nevy-
hnutnosťou každého klu-
bu na všetkých úrovniach. A 
to sa plánuje od budúcej se-
zóny povinnosť zabezpečenia 
videozáznamu aj na stretnuti-
ach III.triedy! V II.triede táto 
povinnosť už platí. Záleží na 
kluboch ako sa s týmito zvy-
šujúcimi sa technickými, ale aj 
personálnymi požiadavkami 
vyrovnajú. Nezriedka sa stá-

va, že kluby bývajú sankcio-
nované za nezvládnutie tých-
to požiadaviek. Našťastie, nie 
je to náš prípad. Výbor nášho 
FK dokázal po technickej ale 
aj organizačnej stránke zabez-
pečiť všetky stretnutia oboch 
futbalových družstiev na zod-
povedajúcej úrovni. V tomto 
smere sa nemáme za čo han-
biť. Tu môžeme byť dokonca 
príkladom.

Ako už bolo v úvode spo-
menuté, futbalový rok 2014 
bol naozaj nevšedný. Okrem 
samotného futbalu bol napl-
nený hlavne prácou. V rám-
ci nej sa spravilo kus roboty 
s množstvom odpracovaných 
hodín. Tieto práce spojili veľa 
ľudí, ochotných pomôcť, za 
čo im patrí veľké poďakova-
nie.

Jozef Matúška
12.januára 2015 si pripome-
nieme 100.výročie narodenia 
nášho rodáka, Matúšku Joze-
fa, ktorý aj napriek svojej kon-
troverznosti zanechal v histórii 
Telovýchovnej jednoty Stan-
kovany nezanedbateľnú stopu, 
ktorú si pri tomto okrúhlom 
výročí zaslúži pripomenúť.

V roku 1963 sa Matúška 
Jozef stáva predsedom telo-
výchovnej jednoty, keď sa po 
štvorročnej odmlke opäť ob-

ŠPORTOVÝ PROFILŠPORTOVÝ PROFIL
novuje činnosť futbalového 
oddielu. Ako bývalý futbalis-
ta – brankár podáva klubu po-
mocnú ruku. 

Priestory pekárne, ktorú 
prevádzkuje, slúžia hráčom 
ako šatne. Prvýkrát v histó-
rii klubu tak majú futbalisti 
vlastnú strechu nad hlavou, už 
sa nemusia prezliekať doma. V 
mužstve zaviedol disciplínu a 
poriadok, hráči ho rešpekto-
vali. Len pre osvieženie pamä-
ti, starší si na to ešte určite pa-
mätajú, pekáreň stála na mies-
te, kde má teraz dom a záhra-
du Janík Pavol (vedľa domu 
starostu obce). Pekáreň bola v 
prevádzke v rokoch 1955-66 

Nový predseda sa stal zá-
roveň aj prvým neofi ciálnym 
sponzorom, čo bolo na tú do-
bu priam nevídané. Hráči po 
stretnutiach  mali spoločné 
večere, čo kolektív utužovalo. 
Zlepšila sa aj fi nančná situácia 
v klube, ktorá dovoľovala ná-
kup novej výstroje. 

Toto všetko sa podpísalo aj 
pod kvalitatívny vzostup muž-
stva, ktoré zo 4.triedy postúpi-
lo až do okresného majstrov-
stva. Na stretnutia von chodie-
val autobus aj s prívesom, aby 
sa všetci fanúšikovia pomesti-
li... 

Žiaľ, v čase najväčšej slávy 
mužstva, jeho predseda od ne-
ho v roku 1965 odchádza, ná-

sledne odchádza aj od rodiny a 
mení trvalé bydlisko. Jeho od-
chod akoby predznamenal ne-
utešené obdobie, ktoré na fut-
balový oddiel doľahlo o dva 
roky neskoršie.

Matúška Jozef zomrel 6.jú-
la 1982, pochovaný je v Olša-
noch pri Brne.   

»  Foto z roku 1962 , mužstvo TJ Stankovany vo V.Dubovej, kde sme vyhrali 8:0! Zľava sto-
ja: Holdoš Karol, Škuta Laco, Puchel M., Chomist Anton, Urban Emil, Straka Bohuš, Kučeri-
ak Timo, Adamec Alojz – Finek, Matúška Jozef – Tlačko. V podrepe zľava: Buliak Poldo, Šku-
ta Bohuš, Holdoš Peter, Špidus Alojz, Straka Hieroným, Babala Stano. 

text: Pavol Škuta

text: Pavol Škuta
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V
»Herci s režisérkou. Zľava: P.Buvala, V.Urban, Ľ.Pasztorová, R. Málik, 
  režisérka S. Lucká, A. Demikátová

Divadlo Bajaja s úspechom 
uviedlo v poradí tretiu in-
scenáciu. Režisérka a pro-
ducentka divadla, Stanisla-
va Lucká, tentoraz siahla po 
francúzskej divadelnej klasi-
ke z obdobia 14. storočia. 

Vybrala možno menej zná-
mu hru, s názvom „Chytráctvo 
majstra Pathelina“. 

Francúzska fraška zo 14. sto-
ročia vtiahne divákov do živo-
ta advokáta Pathelina, ktorý ži-
je už len v tieni svojej niekdajšej 
slávy. Preto keď na trhu zazrie 
súkenníka Guillaume, rozhodne 
sa mu prešpekulovaným spôso-
bom ukradnúť súkno. To sa mu 
samozrejme aj podarí a súken-
ník odchádza s dlhým nosom. 
Avšak ako sa v dobrej komé-
dií patrí, nič nezostane len tak a 
možno aj Majster Pathelin pad-
ne za obeť inému fi gliarovi...

Hlavnú postavu a súčasne 
svoju premiéru v divadelnom 
súbore bravúrne stvárnil Rasti-
slav Málik, ktorý svojim spon-
tánnym a originálnym herec-
kým výkonom zaujal a pobavil 
každého diváka. 

Veľký úspech zožali všetci 
herci, ktorí svoje postavy zah-
rali tak, ako keby im boli „uši-
té na mieru“. Manželku majstra 
Pathelina, Guilmette, excelent-
ne predstavila Anna Demikáto-
vá. V postave sudcu zahviezdil 
Vladimír Urban. 

Svoje herecké kvality divá-
kom predviedli aj stálice diva-
delného súboru Ľubica Pasz-
torová a Patrik Buvala. Svo-
jim kvalitným výkonom dopl-
nili celkovú kvalitu samotného 
predstavenia. 

„Chytráctvo majstra Patheli-
na“ v podaní našich rodákov bo-
lo pre publikum príjemným kul-

Divadelníci predstavili 
už tretiu premiéru

text : Jana Petreková

túrnym zážitkom, o čom svedčí 
aj pomerne veľká účasť divákov 
na premiére i repríze inscenácie. 

Našim divadelníkom za ich 
odvahu a usilovnú právu ďa-

kujeme a zároveň prajeme veľa 
tvorivých síl do ďalšej práce. 

Vážení čitatelia Stankovských zvestí!
Blíži sa čas vianočný, sviatočný a čarovný, 
prajeme vám preto, aby ste tieto vzácne chvíle 
strávili v pokoji, v láske a v zdraví.

Redakcia Stankovských zvestí a Obecný úrad Stankovany

» Sudca, alias Vladimír Urban

» Prvé vystúpenie zvládol Rastislav 
Málik na výbornú. Predstavil sa rov-
no v hlavnej úlohe.


